157. Oratione conclusa, sacerdos genuflectit, accipit hostiam in eadem Missa consecratam, eamque aliquantulum elevatam super patenam vel super calicem tenens, versus ad populum, dicit : **Ecce Agnus Dei**, et una cum populo subdit : **Domine, non sum dignus**.

158. Postea, stans ad altare conversus, sacerdos secreto dicit : **Corpus Christi custodiat me in vitam æternam**, et reverenter sumit Corpus Christi. Deinde accipit calicem, secreto dicens : **Sanguis Christi custodiat me in vitam æternam**, et reverenter sumit Sanguinem Christi.

159. Dum sacerdos sumit Sacramentum, inchoatur cantus ad Communionem (cf. n. 86).

160. Sacerdos deinde accipit patenam vel pyxidem, et accedit ad communicandos, qui de more processionaliter appropinquant.

Non licet ipsis fidelibus panem consecratum neque calicem sacrum per semetipsos accipere eo minus de manu in manum inter se transmittere. Fideles communicant genuflexi vel stantes, prout Conferentia Episcoporum statuerit. Cum autem stantes communicant, commendatur ut debitam reverentiam, ab iisdem normis statuendam, ante susceptionem Sacramenti faciant.

À la fin de la Prière eucharistique, le prêtre, prenant la patène avec l'Hostie ainsi que le calice et les élevant l'une et l'autre, prononce seul la doxologie : **Per ipsum**. À la fin, le peuple acclame : **Amen**. Ensuite, le prêtre dépose la patène et le calice sur le corporal.

152. La Prière eucharistique achevée, les mains jointes, le prêtre dit la monition avant l'Oraison dominicale, que, les mains étendues, il prononce ensuite avec le peuple.

153. Lorsque l'Oraison dominicale est finie, le prêtre dit seul, les mains toujours étendues, l'embolisme **Libera nos**, à la fin duquel le peuple acclame : **Quia tuum est regnum**.

154. Ensuite, le prêtre, les mains étendues, dit à haute voix la prière : **Domine Iesu Christe, qui dixisti** ; lorsqu'elle est finie, en étendant puis joignant les mains, tourné vers le peuple il annonce la paix en disant : **Pax Domini sit semper vobiscum**. Le peuple répond : **Et cum spiritu tuo**. Ensuite, selon l'opportunité, le prêtre ajoute : **Offerte vobis pacem**.

Le prêtre peut donner la paix aux servants, en restant cependant toujours à l'intérieur du sanctuaire, de façon à ne pas troubler la célébration. Il fera de même si pour une juste cause il désire donner la paix à quelques uns des fidèles. Tous se manifestent la paix, la communion et la charité mutuelle selon la manière établie par la Conférence des Évêques. En se donnant la paix, on peut dire : **Pax Domini sit semper tecum**, à quoi on répond : **Amen**.